
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TYTUŁ OPRACOWANIA:      Koncepcja programowo-przestrzenna usprawnienia gospodarki 

osadowej oraz węzła mechanicznego oczyszczania ścieków dla oczyszczalni ścieków w 

miejscowości Tłuszcz. 

 

  

FAZA OPRACOWANIA :    Koncepcja  

 

 

 

OBIEKT:      Oczyszczalnia ścieków komunalnych  

 

 

 

INWESTOR:      Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej  

      Ul. Wiejska 56 

      05-240 Tłuszcz 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 1 

 

Spis tres ci 

1 Podstawa, cel i zakres opracowania.................................................................................... 3 
[...]
6 Kierunki dalszych usprawnień  ........................................................................................... 31 

7 Kolejność realizacji robót .................................................................................................. 33 

8 Prace rozruchowe i próby końcowe .................................................................................. 33 

9 ZASADY BHP ...................................................................................................................... 34 

Spis rysunków ........................................................................................................................... 36 

T-00 Schemat technologiczny części osadowej oczyszczalni................................................ 36 

T-01 Plan zagospodarowania terenu – węzeł gospodarki osadowej  ................................... 36 

T-02 Komory KTSO –instalacje technologiczne .................................................................... 36 

T-03 Komory KTSO – przykrycie zbiornika i pomostem obsługowym .................................. 36 

T-04 Stacja dmuchaw dla KTSO ............................................................................................ 36 

T-05 Plan zagospodarowania terenu - część mechaniczna .................................................. 36 

T-06 Wiata sita pionowego – hermetyzacja, montaż prasopłuczki skratek ......................... 36 

 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 3 

1 Podstawa, cel i zakres opracowania 
Podstawą opracowania niniejszej koncepcji jest zlecenie Zakładu Gospodarki Komunalnej i 

Mieszkaniowej w Tłuszczu Nr 97/2016 z dnia 18.08.2016 r. 

Zakres opracowania obejmuje koncepcję usprawnienia gospodarki osadowej oraz 

mechanicznego oczyszczania ścieków dla Oczyszczalni Ścieków w m. Tłuszcz. 

Koncepcja zawiera rozwiązania technologiczne i techniczne: 

 węzła przeróbki osadu w zakresie usprawnienia procesu stabilizacji i odwadniania 

osadów 

 węzła mechanicznego oczyszczania ścieków w zakresie przyjmowania ścieków 

dowożonych o zwiększonej zawartości frakcji stałej 

Opracowanie ma na celu doraźne rozwiązanie problemów eksploatacyjnych związanych z 

funkcjonowaniem oczyszczalni w aktualnych uwarunkowaniach, a także wskazanie 

docelowych kierunków modernizacji opisywanych węzłów technologicznych. 

Specyfikacja techniczna warunków wykonania i odbioru robót objętych koncepcją oraz 

zestawienie kosztów planowanych prac stanowią odrębne opracowania. 

2 Wykorzystane materiały 
Przy opracowaniu niniejszej koncepcji wykorzystano: 

 Projekt budowlano-wykonawczy Przebudowa Oczyszczalni Ścieków w Tłuszczu 

opracowany przez Urządzenia Sanitarne i Ochrony Środowiska Dr inż. Ryszard Wenda 

w grudniu 2006 r. 

 Operat wodno prawny na odprowadzanie ścieków z miasta Tłuszcz opracowany przez 

mgr inż. Jacka Klepacza w listopadzie 2013 r. 

 Materiały z wizji lokalnej i przeglądu zapisów eksploatacyjnych oczyszczalni  

 Literaturę fachową w zakresie projektowania urządzeń oczyszczania ścieków 

 Karty katalogowe i oferty dostawców urządzeń technologicznych 

 Uzgodnienia robocze z Zakładem Gospodarki Komunalnej w Tłuszczu 

 Doświadczenia własne z projektowania, budowy, rozruchów i eksploatacji oczyszczalni 

ścieków. 

3 Stan istniejący oczyszczalni 

3.1 Przepustowość i obciążenie oczyszczalni  

Oczyszczalnia ścieków w Tłuszczu posiada przepustowość projektową określoną 

następującymi parametrami: 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 4 

 średnia dobowa ilość ścieków oczyszczanych:  874m3/d 

 maksymalna dobowa ilość ścieków oczyszczanych: 1154 m3/d 

 maksymalna godzinowa ilość ścieków oczyszczanych: 89,4 m3/h 

 w tym średnia dobowa ilość ścieków dowożonych: 50 m3/d, maksymalna 60 m3/d 

Projektowane ładunki zanieczyszczeń w ściekach surowych (dopływających i dowożonych 

razem) wynoszą : 

 BZT5     316,4 kg/d,        (średnie  stężenie:  362 mg/l)  

 ChZT     550,0 kg/d         (średnie  stężenie:  629 mg/l) 

 Zawiesina ogólna  321,6 kg/d  (średnie  stężenie:  368 mg/l) 

Nominalna przepustowość oczyszczalni w zakresie przyjmowanego ładunku zanieczyszczeń 

organicznych: 5273 RLM oznacza, że przy braku w bilansie ścieków przemysłowych 

oczyszczalnię zaprojektowano na oczyszczalnie ścieków bytowych pochodzących w sumie od 

5273 mieszkańców, w tym dowożonych od około 500 mieszkańców. 

Aktualnie systemem kanalizacyjnym do oczyszczalni dostarczane są ścieki pochodzące od ok. 

3150 mieszkańców, co oznacza, że rezerwa przepustowości w zakresie ścieków dopływających 

kanalizacją wynosi  2123 RLM (2123 mieszkańców) w stosunku do wielkości nominalnej.   Na 

terenie miasta istnieje jeszcze jedna niewielka kontenerowa oczyszczalnia osiedlowa o 

przepustowości średniej 39,6 m3/d i 215 RLM. 

Liczba mieszkańców aglomeracji Tłuszcz wynosi  5566, zaś całego miasta około 9700 

mieszkańców  co oznacza, że potrzeby w zakresie oczyszczania ścieków na terenie miasta są 

większe niż sumaryczna przepustowość obu eksploatowanych oczyszczalni. Znajduje to 

odzwierciedlenie w bardzo dużym zapotrzebowaniu na oczyszczanie ścieków odbieranych  

transportem asenizacyjnym ze zbiorników bezodpływowych. Z tego powodu ilość ścieków 

dowożonych do oczyszczalni ścieków przy ul. Wiejskiej jest znacznie większa niż przyjęta w 

projekcie  I wynosi średnio ok. 200- 250 m3/d.  Ścieki dowożone są na ogół znacznie bardziej 

uciążliwie dla oczyszczalni niż świeże ścieki z kanalizacji z uwagi na wyższe obciążenie 

ładunkiem zanieczyszczeń oraz mniej korzystne proporcje stężeń poszczególnych wskaźników 

zanieczyszczeń,  a także ze względu na większą zawartość frakcji stałych i uciążliwość 

zapachową. 

Z analizy aktualnych danych eksploatacyjnych wynika, że: 

 ilość ścieków dopływających do oczyszczalni jest mniejsza niż zakładana w projekcie, 

także z uwzględnieniem ścieków dowożonych taborem asenizacyjnym.  

 stężenia ścieków są znacznie wyższe niż zakładane w projekcie, co jest skutkiem dużego 

udziału ścieków dowożonych w ściekach surowych 

 średnie obciążenie oczyszczalni ładunkiem zanieczyszczeń organicznych jest zbliżone 

do projektowanego (przekracza je o ok. 9%). 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 5 

3.2 Opis procesów technologicznych 

Ścieki surowe dopływają do oczyszczalni kolektorem grawitacyjnym DN300 do sita pionowego, 

na którym oddzielane są skratki. Do pompowni dopływają także wszystkie ścieki dowożone i 

technologiczne oraz bytowe z obszaru całego obiektu.  Pozbawione skratek śc ieki pompowane 

są do piaskowników wirowych stanowiących element każdego z ciągu technologicznego. W 

leju piaskownika osadza się pulpa piaskowa, która okresowo pompowana jest do separatora 

piasku w celu maksymalnego usunięcia substancji organicznych. Ścieki po oczyszczaniu 

mechanicznym dopływają do komór biologicznego oczyszczania pracujących równolegle 

dwóch ciągów technologicznych. Oczyszczanie ścieków odbywa się metodą osadu czynnego. 

Oczyszczone biologicznie ścieki przepływają do osadników wtórnych, gdzie na skutek 

sedymentacji następuje oddzielenie osadu czynnego od sklarowanych ścieków oczyszczonych, 

które zbierane są w korycie przelewowym i kolektorem odprowadzane do odbiornika. W celu 

zapewnienia odpowiedniego wieku osadu w ciągach biologicznych zastosowany jest 

odpowiedni system recyrkulacji i odprowadzania z układu osadu czynnego. Osad nadmierny 

usuwany jest pompowo z osadników do zbiornika osadu nadmiernego, skąd pobierany jest do 

mechanicznego zagęszczania. Zagęszczony osad nadmierny kierowany jest do zbiorników OBF, 

gdzie odbywa się jego stabilizacja metodą fermentacji beztlenowej. Przefermentowany osad 

odwadniany jest na prasie taśmowej, a następnie kierowany na składowisko osadu. W 

zależności od sposobu zagospodarowania odwodniony osad może być wapnowany za pomocą 

istniejącej instalacji.  

Obiekty na oczyszczalni, które zostały uznane za potencjalne źródło odorów, zostały przykryte, 

a odciągane z nich powietrze kierowane jest na biofiltry. 

3.3 Wykaz obiektów technologicznych  oczyszczalni  

W skład oczyszczalni ścieków wchodzą następujące obiekty technologiczne:  

 przepompownia ścieków z sitem i punktem odbioru skratek (Ob.1) 

 automatyczny punkt zlewny ścieków dowożonych z sitem i praską skratek (Ob.3) 

 zbiornik retencyjno-uśredniający ścieków dowożonych (Ob.2) 

 dwa reaktory biologicznego oczyszczania ścieków ze zblokowanymi piaskownikami  

wirowymi (Ob.4a,4b, Ob. 5a, 5b, 5c, 5d) 

 cztery osadniki wtórne pionowe (Ob. 4c) 

 zbiornik retencyjno-uśredniający osadu nadmiernego (Ob.6) 

 stacja zagęszczania osadu wraz z separatorem piasku (Ob.12) 

 dwie otwarte komory do beztlenowej stabilizacji osadu (Ob. 10a i 10b) 

 stacja mechanicznego odwadniania osadu nadmiernego wraz z instalacją wapnowania 

wyposażoną w silos magazynowy (Ob.7) 

 zadaszone składowisko odwodnionego osadu nadmiernego (Ob.11) 

 stacja dmuchaw rotacyjnych (Ob.7) 

 dwa biofiltry powietrza (Ob.14a i 14b) 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 6 

3.3.1 Obiekty mechanicznego oczyszczania ścieków 

3.3.1.1  Pompownia ścieków z sitem pionowym (Ob.1) 

Pompownia ścieków jest kompletnym obiektem wyposażonym w zanurzalne pompy, 

orurowanie, armaturę oraz układ zasilająco- sterujący pracą pomp.  Przepompownia ścieków 

surowych wykonana jest jako opuszczana studnia z polimerobetonu o wymiarach: 

 średnica zbiornika:   2,0 m 

 głębokość czynna:    1,5 m 
 pojemność czynna komory czerpnej  3,1 m3 

W komorze pompowni zostało zamontowane sito pionowe o prześwicie 6 mm. Nad 

przepompownią z sitem wykonano wiatę o wymiarach 3,0 x 4,5 m, pod którą znajduje się wylot 

z sita wraz z podstawionym pojemnikiem na skratki oraz tablica zasilająco-sterująca. 

Przepompownia została wyposażona w następujące urządzenia : 

Sito pionowe OK250-P/SS (dostawca PWP Katowice) 

 Moc zainstalowana       2,5  kW 

 Prześwit      6 mm                                          

 Wydajność hydrauliczna  max   108 m3/h                              

 Wydajność separacji skratek     6,0 m3/h                               

Pompy do ścieków Metalchem MS5-44Z  (1 + 1 rezerwowa)o parametrach: 

 Moc zainstalowana                   4,0 kW 

 Wydajność    54m3/h 

 Masa                          129 kg 

Pompownia jest obiektem bezobsługowym pracującym w cyklu automatycznym. Komora 

czerpna pompowni objęta jest systemem dezodoryzacji – podłączona została do biofiltra 

Ob.14a. 

Ścieki dopływają do pompowni kolektorem grawitacyjnym o średnicy 300 mm. Ścieki surowe 

cedzone są przez sito, na którym zatrzymują się części stałe o wielkości powyżej 6 mm. Skratki 

zatrzymane na sicie usuwane z powierzchni sita przy pomocy szczotek, wynos zone są 

pionowym przenośnikiem spiralnym bezwałowym na poziom terenu do pojemnika 

ustawionego pod wylotem z przenośnika. Podczyszczone ścieki pobierane są przez pompy 

zatapialne, które tłoczą je do reaktorów biologicznych. Praca pomp jest sterowana czujnikami 

pływakowymi, pompy załączają się przemiennie. Każda z pomp podaje generalnie ścieki na 

jeden reaktor. Rurociągi tłoczne wykonane są ze stali k.o. o średnicy nominalnej  100 mm, przy 

czym rurociąg w kierunku ciągu nr 1 jest zwężony do PE 90. Na rurociągach tłocznych 

zainstalowane są przepływomierze elektromagnetyczne o średnicy 80 mm i 100 mm w 

studniach pomiarowych. Przetworniki przepływomierzy zainstalowane są pod wiatą 

pompowni.   



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 7 

3.3.1.2  Punkt zlewny ścieków dowożonych (Ob.3) 

Punkt zlewny stanowi stacja zlewna typu STZ-201 M1S produkcji firmy ENKO. Urządzenia stacji 

umieszczone są izolowanym i ocieplonym kontenerze o wymiarach 3,5 x 2,5 x 2,6 m      w 

wykonaniu ze stali kwasoodpornej. Wóz asenizacyjny za pomocą szybko złączki podłączany 

jest do przewodu, na którym zainstalowana jest zasuwa z napędem elektromechanicznym. 

Następnie ścieki przepływają przez czujnik przepływomierza oraz moduł pomiarowy, w którym 

odbywa się pomiar pH, konduktancji i temperatury. W przypadku, gdy parametry te nie 

mieszczą się w zadanych granicach zasuwa zostaje automatycznie zamknięta a odbiór ścieków 

przerwany. Ścieki wprowadzane do stacji pozbawiane są większych zanieczyszczeń stałych na 

sicie. Skratki zgarniane są z sita przez przenośnik ślimakowy a następnie prasowane i 

gromadzone w hermetycznie podczepianych workach plastikowych. Pracą całego układu 

zarządza panel sterujący wyposażony w komputer, drukarkę i czytnik do identyfikacji 

dostawców ścieków. Po każdorazowym spuście ścieków można wydrukować raport dostawy. 

Ścieki ze stacji zlewnej przepływają grawitacyjnie do zbiornika retencyjno-uśredniającego.  

3.3.1.3 Zbiornik retencyjno-uśredniający (Ob.2) 

Zadaniem zbiornika retencyjno-uśredniającego jest umożliwienie kontrolowanego dozowania 

ścieków dowożonych o wysokiej koncentracji zanieczyszczeń do ciągu biologicznego 

oczyszczalni. Zbiornik wyposażony jest w mieszadło zatapialne oraz pompę do 

przepompowywania ścieków. 

Komora zbiornika posiada wymiary: 

 Średnica   6,0 mm 

 Głębokość czynna 1,6 m     

 Pojemność czynna 45,0 m3 

Mieszadło zatapialne Flygt SR 4630 410/04 

 Obroty   705 obr/min  

 Moc zainstalowana  1,5 kW  

 Masa    60 kg 

Pompa zatapialna 50 PZM 1,9 RZ-2/B : 

 Wydajność     11,0  m3/h 

 Wysokość podnoszenia 7,0 m 

 Moc zainstalowana  1,1 kW 

 Masa    34 kg     

Ze zbiornika retencyjno-sedymentacyjnego ścieki są pompowane lub  spuszczane 

grawitacyjnie do przepompowni ścieków. Zbiornik retencyjno-uśredniający jest 

zhermetyzowany i podłączony do układu biofiltra 14a 



„Koncepcja usprawnienia gospodarki osadowej oraz węzła mechanicznego 
Oczyszczalni ścieków w Tłuszczu” 

2016 

 

Stadium: Koncepcja  Strona 8 

3.3.2 Obiekty węzła przeróbki osadów ściekowych  

3.3.2.1 Zbiornik  osadu nadmiernego (Ob.6) 

Osad nadmierny z osadników wtórnych pompowany jest do zbiornika retencyjno-

uśredniającego osadu nadmiernego o wymiarach: 

 Wymiary w planie  5,0 x 5,0 m 

 Wysokość całkowita   2,6 m  

 Głębokość czynna   2,0 m  

 Pojemność czynna   50,0 m3 

Wyposażenie zbiornika osadu stanowi mieszadło pompujące produkcji Flygt  typ PP 4630.410 

o mocy 1,5 kW. Osad nadmierny doprowadzany jest okresowo do zbiornika poprzez otwarcie 

zasuw ręcznych na odnogach rurociągów recyrkulacji osadu z osadników wtórnych.  

Odprowadzenie osadu nadmiernego ze zbiornika odbywa się za pomocą pompy ślimakowej 

osadu niezagęszczonego zainstalowanej w stacji mechanicznego zagęszczania osadu. Zbiornik 

osadu nadmiernego jest przykryty i objęty dezodoryzacją – podłączony do biofiltra Ob.14b. 

3.3.2.2 Stacja zagęszczania osadu  (Ob.12) 

Stacja zagęszczania osadu o zabudowie kontenerowej jest zlokalizowana obok otwartych 

zbiorników beztlenowej stabilizacji osadu OBF. Wykonana zosta ła jako gotowy obiekt typ SP-

ZO/670/620 dostarczony przez EKOFINN-POL Sp z o.o. w Baninie. Kontener wykonany jest w 

technologii płyt warstwowych PW-8/A-100 na ramie stalowej i posiada wymiary w planie 6,7 

x 6,2 m oraz wysokość 3,15 m. 

Kontenerowa stacja mieści generalnie dwie niezależne instalacje technologiczne: 

 separator piasku odbieranego z piaskowników wirowych w ciągach biologicznego 

oczyszczania  

 zespól urządzeń tworzących stację zagęszczania osadu nadmiernego wraz z układem 

pompowania osadów 

a) Separator piasku  typ SES 20  

 Wydajność10-20 m3/h  

 Moc zainstalowana0,75 kW 

Separator wykonany jest ze stali k.o. AISI 304. Separator  służy do płukania zagęszczania pulpy 